
ANALÝZA VÝVOJE POČTU PODNIKATELSKÝCH JEDNOTEK  
V ČESKÉ REPUBLICE V LETECH  2008 - 2014 

Ing. Eva Hamplová, Ph.D. 

Ing. Jaroslav Kovárník, Ph.D. 

ANALYSIS OF ENTREPRENEURSHIP  
DEVELOPMENT IN THE CZECH REPUBLIC  

FROM 2008 to 2014  

XIX. MEZINÁRODNÍ KOLOKVIUM 
   O REGIONÁLNÍCH VĚDÁCH 



Úvod 
Od roku 2004 klesá ve 23 z 27 členských států EU podíl lidí, 

kteří upřednostňují samostatnou výdělečnou činnost 
před zaměstnaneckým poměrem.  

Zatímco před třemi lety preferovalo samostatnou 
výdělečnou činnost 45 % Evropanů, nyní tento podíl 
klesl na 37 % . Naproti tomu v USA a Číně je toto 
procento mnohem vyšší: 51 %, resp. 56 %. 

Země, kde preference samostatně výdělečné činnosti v 
období 2004–2012 vzrostly, jsou Česká republika (z 30 % 
na 34 %), Lotyšsko (ze 42 % na 49 %), Litva (z 52 % na 58 
%) a Slovensko (z 30 na 33 %). 

 
SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU,  

RADĚ, EVROPSKÉMU HOSPODÁŘSKÉMU A  
SOCÁLNÍMU VÝBORU A VÝBORU REGIONŮ 

Brusel 9. 1. 2013 



 
FLASH EUROBAROMETER 354 



Cíl 

• potvrdit závěry výše uvedené studie o růstu 
podnikatelských jednotek v ČR 

• zhodnotit trend vývoje počtu podnikatelských 
jednotek v letech 2008 – 2014 v ČR 

• posoudit rozdíly počtu vzniklých a zaniklých 
podnikatelských jednotek v regionálním 
měřítku 

• přispět k objasnění trendu rozvoje podnikání v 
České republice v posledních sedmi letech 

 



Metody zpracování a zdrojová data 

• byly využity interní zdroje Českého statistického úřadu, 
které nejsou běžně veřejně dostupné 

• záznamy o počtu vzniklých a zaniklých podniků v letech 
2008 – 2014 byly získány prostřednictvím Odboru 
informačních služeb Českého statistického úřadu a Odboru 
koordinace podnikových statistik a konjunkturálních 
průzkumů Českého statistického úřadu 

• z pohledu počtu vzniklých a zaniklých podnikatelských 
jednotek a prostřednictvím čistého salda a průměrného 
ročního tempa růstu vyhodnocovány regiony s vysokou 
podnikatelskou aktivitou 

• s použitím metod analýzy trendů byly sledovány jednotlivé 
regiony České republiky na úrovni CZ-NUTS 2, CZ-NUTS 3, 
event. okresů 
 



Organizační struktura národního hospodářství ČR za statistické 
jednotky typu ekonomicky aktivní podnik podle územního 

členění CZ-NUTS 3 a velikosti subjektů k 31. 12. 2014 

22 % 

12 % 

11 % 

9 % 

Brno město  
5 % 

Ostrava 
3 % 



Analýza nově vzniklých podnikatelských jednotek v letech  
2008 – 2014 v České republice 

• nové firmy rostou rychleji než firmy zavedené 
(Davidsson et al., 2002) přispívají tak výrazným 
způsobem k tvorbě pracovních míst a 
nahrazují pokles míst ve firmách velkých 

• analýza nově vzniklých podnikatelských 
jednotek může přispět k lepšímu zacílení 
hospodářské politiky zaměřené na podporu 
podnikání 



Podíl jednotlivých krajů na tvorbě nových 
podnikatelských jednotek v roce 2014 

Přehled 5 nejvýznamnějších krajů z pohledu 
tvorby nových podnikatelských jednotek v 

letech 2008 – 2014 

Moravsko-slezský kraj: 9%; Ústecký kraj: 6%; 
Olomoucký kraj: 5% 
Jihočeský kraj: 5 %;  
Zlínský kraj, Plzeňský kraj, Pardubický kraj, 
Královéhradecký kraj a kraj Vysočina 4 %;  
Liberecký kraj 3 % 
Karlovarský kraj 2 % 

Praha: 27 %; Jihomoravský kraj: 12 %; 
Středočeský kraj: 11 %;  
 

Praha: 24 %;  
Jihomoravský kraj: 11 %;  
Středočeský kraj: 11 %;  
 

Moravsko-slezský kraj: 9%; 
Ústecký kraj: 6%;  



Podíl jednotlivých krajů na tvorbě nových podnikatelských jednotek v roce 
2014 vč. velikostní kategorie založených podniků 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

Neuvedeno Bez zaměstnanců 1 - 5 zaměstnanců 6 - 9 zaměstnanců

10 - 19 zaměstnanců 20 - 24 zaměstnanci 25 - 49 zaměstnanců 50 - 99 zaměstnanců

100 - 199 zaměstnanců 200 - 249 zaměstnanců



Trend nově vzniklých podnikatelských jednotek v letech  
2008-2014 v rámci CZ-NUTS 2 a jeho průměrná meziroční 

dynamika růstu 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000
Hlavní město Praha; 0,3%

Střední Čechy; -4,6%

Jihozápad; -5,8%

Severozápad; -8,2%

Severovýchod; -5,1%

Jihovýchod; -2,5%

Střední Morava; -3,9%

Moravsko-slezský kraj; -4,7%



Trend zaniklých podnikatelských jednotek v letech  
2008-2014 v rámci CZ-NUTS 2 a jeho průměrná meziroční 

dynamika růstu 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

Hlavní město Praha; 28%

Střední Čechy; 37,6%

Jihozápad; 27,5%

Severozápad; 38,9%

Severovýchod; 36,7%

Jihovýchod; 24,5%

Střední Morava; 23,6%

Moravsko-slezský kraj; 8,3%



Podíl jednotlivých krajů na zániku podnikatelských jednotek v roce 2014  
vč. velikostní kategorie založených podniků 

0

1 000

2 000

3 000

Neuvedeno Bez zaměstnanců 1 - 5 zaměstnanců 6 - 9 zaměstnanců 10 - 19 zaměstnanců

20 - 24 zaměstnanci 25 - 49 zaměstnanců 50 - 99 zaměstnanců 100 - 199 zaměstnanců 200 - 249 zaměstnanců



Analýza čistého salda podnikatelských jednotek v letech  
2008 – 2014 v České republice v rámci CZ-NUTS 2  

-150000 -50000 50000 150000

Hlavní město Praha; 206 %

Střední Čechy; 132 %

Jihozápad; 135 %

Severozápad; 109 %

Severovýchod; 127 %

Jihovýchod; 148 %

Střední Morava; 131 %

Moravsko-slezský kraj; 143 %

SALDO 08-14 SUMA  08-14_ZAN SUMA  08-14_VZ



Analýza čistého salda podnikatelských jednotek v letech  
2008 – 2014 v České republice v rámci CZ-NUTS 3  

-150000 -100000 -50000 0 50000 100000 150000 200000

Hlavní město Praha; 206 %

Středočeský kraj; 132 %

Jihočeský kraj; 132 %

Plzeňský kraj; 138 %

Karlovarský kraj; 109 %

Ústecký kraj; 109 %

Liberecký kraj; 120 %

Králové-hradecký kraj; 128 %

Pardubický kraj; 132 %

Vysočina; 148 %

Jihomoravský kraj; 148 %

Olomoucký kraj; 138 %

Zlínský kraj; 125 %

Moravsko-slezský kraj; 143 %

SALDO 08-14 SUMA  08-14_ZAN SUMA  08-14_VZ



Přehled jednotlivých okresů v ČR z pohledu indexu 
tvorby podnikatelských jednotek v letech 2008-2014 



 
Závěr 

• přehled o vývoji nově vzniklých 
podnikatelských jednotek je zásadním 
ukazatelem zdraví a úrovně podnikatelského 
prostředí v národohospodářském měřítku 

• pokud každým rokem roste počet 
podnikatelských subjektů, lze předpokládat, že 
klíma pro podnikání je příznivé a napomáhá 
rozvoji podnikatelského sektoru, 
zaměstnanosti a růstu ekonomiky 



 
Závěr (I) 

• v České republice ve sledovaném období 2008 
– 2014 nedochází k výraznému a 
dynamickému meziročnímu nárůstu nových 
podnikatelských jednotek a to zejména v 
období od roku 2011 

• nové podnikatelské jednotky jsou sice 
zakládány, ale stále menším tempem 

 



 
Závěr (II) 

• přehled o vývoji zaniklých podnikatelských jednotek je 
také ukazatelem zdraví a úrovně podnikatelského 
prostředí v zemi 

• v ČR v celém sledovaném období 2008 – 2014 můžeme 
konstatovat, že počet zaniklých podnikatelských 
subjektů každoročně roste a nejvíce se tento trend 
projevil v roce 2009, kdy zanikl dvojnásobný počet 
podniků ve srovnání s rokem 2008 a v roce 2013 
dokonce trojnásobný počet podniků ve srovnání 
s rokem 2008 

• tato skutečnost by měla být podrobena analýze 
zejména ve dvou krajích Karlovarském a Libereckém 
 



 
Závěr (III) 

• pro absolutní růst či pokles podnikatelských 
jednotek v jednotlivých okresech je zásadní 
výsledek rozdílů mezi vznikem a zánikem 
podnikatelských subjektů 

• počet podnikatelských jednotek se zvyšuje 
regionálně nerovnoměrně 

• v České republice jsou i okresy, kde došlo během 
sledovaného období 2008 – 2014 k celkovému 
poklesu podnikatelských jednotek 

 



 
Děkuji za pozornost 

XIX. MEZINÁRODNÍ KOLOKVIUM 
   O REGIONÁLNÍCH VĚDÁCH 


